transirez ad Isaïam, et quod sanctæ matri tuæ Paulæ, dum viveret, pollicitus sum, tibi reddere. Quod quidem et eruditissimo viro (b) fratri tuo Pammachio promississe me memini; cumque in affectu par sis, vincis præsentia. Itaque et tibi et illi per te reddo quod debeo, obediens Christi præceptis, qui ait: «Scrutaminis Scripturas;» *Jom.* v, 39; et: «Querite, et invenietis.» *Matth.* vii, 7. Ne illud audiam cum Judæis: «Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.» *Matth.* xxii, 29. Si enim juxta apostolum Paulum, *I. Cor.* i, 24, Christus Dei virtus est,

COMMENTARIORUM IN ISAÏAM PROPHETAM

LIBRI DUODEVIGINTI.

PROLOGUS.

Expletis (a) longo vix tempore in duodecim Prophetas viginti explanationum libris, et in Daniele Commentariis, cogis me, virgo Christi Eustochium,

(a) Excepimus hæc Commentariorum in Isaïam librorum ad codicem Palatinum 472, tum alium Vaticanum 322. Maximam quoque ferunt partem consilium cum duobus Ambrosianis, altero S. litteræ, et num. 45, altero E et 98 prænotatis. Ubi vero codicibus aliis, qui unum aut alterum tantum Hieronymianæ hujus expositionis librum continent, nisi sumus, illos suis quoque locis laudamus.

(b) Fratris tui, etc. Fratrem Eustochii Pammachium vocat Hieronymus, quia eidem Pammachio nupsit Paulina soror Eustochii. MARTIAN.

trouvez.» *Matth.* vii, 76. De la sorte, je n'entendrais pas avec les Juifs: «Vous errez, ignorant les Écritures et la vérité de Dieu.» *Ibid.* xxii, 29. Si, comme parle l'apôtre Paul, «le Christ est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu;» *Corinth.* i, 24; si, de plus, quiconque ignore les Écritures, ignore par là même la vertu de Dieu et sa sagesse, il est évident qu'ignorer les Écritures, c'est ignorer Jésus-Christ. Aussi, fort du secours de vos prières, à vous qui, nuit et jour, méditez la loi divine, et qui êtes le temple de l'Esprit-Saint, je vais imiter le père de famille qui, de son trésor, tire les choses anciennes et les choses nouvelles; j'accomplis ce que l'Épouse dit dans le Cantique des Cantiques: «J'ai gardé pour vous, bien-aimé frère, les anciens et les nouveaux biens.» *Cant.* vii, 13. Je tâcherai d'exposer Isaïe de telle façon qu'il apparaisse, non-seulement comme prophète, mais en même temps comme évangéliste et comme apôtre. N'a-t-il pas dit de lui, ainsi que des autres évangélistes: «qu'ils sont beaux les pieds de ceux qui annoncent la paix!» *Isa.* lii, 7. Dieu le tient pour un apôtre en lui faisant cette question: «Qui pourrai-je envoyer? qui se rendra près de ce peuple?» Et lui répond: «Me voici, envoyez-moi.» *Ibid.* vi, 8.

Delique sapientia; et qui nescit Scripturas, nescit Dei virtutem ejusque sapientiam: ignorantia Scripturarum, ignorantia Christi est. Unde orationum tuarum fulvus auxilio, que diebus ac noctibus in Dei lege meditaris, et templum es Spiritus sancti, imitabor patrem-familias, qui de thesauro suo profert nova et vetera; et sponsam dicentem in Cantico Cantico-rum: «Nova et vetera, fratruelis meus (a), servavi tibi;» *Cant.* vii, 13; sicut exponam Isaïam, ut illum non solum Prophetam, sed evangelistam et Apostolum doceam. Ipse enim de se et de ceteris evangelistis ait: «Quam speciosi pedes evangelizantium bona, evangelizantium pacem.» *Isa.* lii, 7. Et ad ipsam quasi ad Apostolum loquitur Deus: «Quem mittam, et quis ibit ad populum istum?» Et ille respondit: «Ecce ego, mitte me.» *Isa.* vi, 8.

Nullusque putet, me voluminis istius argumentum brevi cupere sermone comprehendere: cum universa

Que personne ne me suppose l'intention d'embrasser dans un petit discours le vaste sujet d'un pareil volume. Tous les mystères du Seigneur sont renfermés dans cette partie des saints Livres: là nous est prophétisé l'Emmanuel, né de la Vierge, ses faits éclatants et ses prodiges, sa mort et sa sépulture, sa résurrection des enfers, son titre de Sauveur de toutes les nations. Que dirai-je de ce qui tient aux sciences naturelles, morales, théologiques? Tout ce qui regarde les saintes Lettres, tout ce que la langue humaine peut exprimer et l'entendement des mortels comprendre, ce volume renferme tout. Voici le témoignage que l'écrivain rend lui-même des mystères qu'il a retracés: «La vision de toutes ces choses vous sera, comme les paroles d'un livre scellé. Quand on donnera ce livre à celui qui connaît les lettres, en lui disant: Lis ces pages; il répondra: Je ne puis, le livre étant scellé. Qu'on le donne à celui qui ne connaît pas les lettres, en lui disant: Lis; il répondra: Je ne sais pas lire.» *Isa.* xxv, 11, 12. Que vous donniez donc ce livre au peuple ignorant des nations, ou que vous le donniez aux Scribes et aux Pharisiens, qui se vantent de connaître les lettres du Roi, le premier vous répondra: Je ne puis lire, n'ayant jamais appris les lettres des Écritures; et les seconds: Nous

Domini sacramenta præsens Scriptura continet; et tam natus de Virgine Emmanuel, quam illustrium patrorum operum atque signorum: mortuus ac sepultus, et resurgens ab inferis, et Salvator universarum gentium predicatur. Quid loquar de physica, ethica et (b) logica? Quidquid sanctarum est Scripturarum: quidquid potest humana lingua proferre, et mortalium sensus accipere, isto volumine continetur. De cujus mysteriis testatur ipse qui scripsit: «Et erit volis visio omnium, sicut verba libri signati: quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istum; et respondebit: Non possum, signatus est enim. Et dabitur tibi nescienti litteras.» *Isa.* xxx, 11, 12. Sive igitur hunc librum dederint nescienti litteras Populo, nationum, respondebit: Non possum legere, qui non didici litteras Scripturarum; sive dederit Scribis et Pharisæis, qui

(a) Servavi tibi. Quamplures mss. codices legunt alio modo, et contrario sensu: Nova et vetera fratruelis meus servavit mihi. At nullam inter variantes lectiones interpretum deprehendere potui, quam Æmaret hæc sententiam. In Hebræo legitur....., testantur locis, id est, servavi tibi, sive, abscondi tibi. MARTIAN.

(b) Ethica et theologica. In antea editis libris habetur, ethica et logica; sed error manifestus, cum ipsomet Hieronymus theologica pro logica legendam statuerit epistola ad Paulam de alphabeto Hebræico, ubi ait de logica: Pro qua nostri Theologice sibi vindicant. MARTIAN. — Sic et mss. plerique habent, et veteres quoque editi libri præferunt. Porro Patristicæ de suo fecit Theologica ex preconcepta opinione ex epist. 20 ad Paulam de Alphabeto num. 4. At ibi quoque tradit Hieronymus satis luculenter, partim philosophos disputationes suas in physicam, ethicam, logicamque: minime omnino Theologicam nominat. Quin subdit pro logica nostros theoreticos sibi vindicare: atque ita restituendum, uti fecimus, locum adducto ex Origene luculentissimo testimonio ostendimus: unde et si quid mutare ex aliis mss. hic mavis, Theoretica, non Theologica rescribendum omnino sit. Vide que in eum locum animadvertimus, tum in epist. 121, ad Algasiam, quæst. 10, in fine: maxime vero in Commentar. in Ecclesiastem cap. 4, nol.